
                                                                       
 

 

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  64 AU – 2022 – del 14/10/2022 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N. 

120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL PONTE DI OLOÈ - CUP J19J17000620002. CIG 9448356606 

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la convenzione di avvalimento registrata al numero di repertorio n. 49 del 26/10/2020, che disciplina i 

rapporti tra il Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 e la Società Opere e Infrastrutture 

della Sardegna in relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO IL SEGUENTE ATTO INTERNO 

• Determinazione AU n. 30 del 09/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile di progetto l’ing. 

Davide Deidda e Responsabile delle procedure di affidamento dei servizi e dei lavori il dott. Giorgio 

Murgia. 

 

PRESO ATTO 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 1 del 14/01/2021 è stato affidato il servizio tecnico 

di progettazione all’operatore economico RTP capogruppo ing. Stefano Rossi; 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 19/03/2021 è stato affidato il servizio tecnico 

di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 all’operatore economico Studio ing. 

Regolo Poluzzi - Ingegneria e Geomeccanica s.r.l.; 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 62 del 14/09/2021 si è dato atto della conclusione 

positiva e unanime della conferenza dei servizi decisoria indetta dalla Società OIS in forma semplificata e 

in modalità asincrona ai sensi degli artt.14 c.2 e 14-bis della Legge n. 241/1990; 

• del rapporto conclusivo di verifica sottoscritto in data 11/02/2022 del soggetto verificatore ing. Regolo 
Poluzzi ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, nel quale si conclude che “Sono stati esaminati 
complessivamente tutti gli elaborati progettuali, e per quanto di competenza si ritiene quindi il Progetto 
Esecutivo approvabile”; 

• che con verbale del 14/02/2022 e successiva nota integrativa del 13/09/2022 il RUP ing. Davide Deidda 

ha validato il progetto esecutivo redatto dal l’RTP capogruppo Ing. Stefano Rossi; 

• che con Ordinanza del Commissario di Governo n. 25 del 08/04/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto; 

• che con deliberazione n. 19/23 del 21 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato l’edizione 2022 del 

Prezzario regionale dei lavori pubblici; 

• che con DGR n. 26/37 del 11.08.2022 sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, le risorse 

finalizzate all’esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto per complessivi € 5.617.700,00; 



                                                                       
 

 

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• che con Ordinanza del Commissario di Governo n. 58 del 05/10/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto a seguito di adeguamento prezzi per sopravvenute disposizioni 
normative; 

RITENUTO 

• di dover procedere all’affidamento esterno dei lavori in oggetto attraverso l’espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b della L. 120/2020 e individuazione 

dell’affidatario secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in ragione della specifica 

complessità delle opere da realizzare, connaturata alle modalità di esecuzione in alveo e alle interferenze 

con la viabilità provinciale; 

• che al fine di garantire un adeguato livello di partecipazione alla procedura di affidamento, a maggiore 

garanzia del raggiungimento della OGV, si prevede di estendere la richiesta di offerta a tutti gli operatori 

iscritti nella specifica categoria merceologica sulla piattaforma telematica SardegnaCAT. 

 

RILEVATO  

• che l’importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad euro 2.850.788,82, di 

cui euro 2.760.853,74 per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed euro 89.935,08 di costi della sicurezza di cui 

all'art. 100 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i non soggetti a ribasso, mentre, in conformità al comma 16 dell’art. 

23 del D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., il costo della manodopera è individuato pari a Euro 219.563,74; 

• che l’oggetto ed il fine del contratto, nonché le clausole e gli elementi ritenuti essenziali, sono tutti 

contenuti negli elaborati costituenti il progetto esecutivo validato dal RUP ed approvato con Ordinanza 

del Commissario di Governo n. 58 del 05/10/2022; 

• che la spesa complessiva per l’attuazione dell’intervento è interamente finanziata nell’ambito della 

riprogrammazione dei fondi FSC del Piano Sviluppo e Coesione della Sardegna 2000-2020 di cui alla DGR 

n. 26/37 del 11/08/2022, con la quale sono state assegnate le risorse a favore dell’intervento in oggetto 

per complessivi € 5.617.700,00; 

• che occorre procedere alla approvazione della seguente documentazione amministrativa: 

− Lettera d’invito - disciplinare di gara, criteri di valutazione dell’offerta e dei relativi allegati:  

▪ Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 
▪ Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 
▪ Allegato 2 - Dichiarazione di offerta economico – temporale; 
▪ Istruzioni Operative SardegnaCAT; 
▪ Patto di integrità. 

 

• che nei documenti di gara sopra citati sono stabiliti i criteri di aggiudicazione dell'offerta, pertinenti alla 

natura, all'oggetto e alle caratteristiche del contratto; 

• che, al fine di garantire l’adozione dell’obbligazione giuridicamente vincolante entro il termine del 

31/12/2022, in considerazione dei contenuti tecnici dell’offerta e dell’assenza dell’obbligo di sopralluogo, 

in applicazione dell’art. 8, comma 1 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, il 

termine di presentazione delle offerte è stabilito in 20 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data 

di trasmissione della lettera d’invito; 

• che la procedura sarà interamente gestita attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT messa a 

disposizione dalla centrale di committenza della Regione Sardegna; 

• di dare atto che, ai sensi della Delibera Anac delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’anno 2022, la contribuzione della stazione 

appaltante a favore dell’Autorità Anticorruzione ammonta ad € 600,00; 



                                                                       
 

 

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• ; 

• che il Responsabile unico del procedimento/Responsabile di progetto ai sensi dell’art. 34 c.1 della Legge 

Regionale n. 8/2018 è l’ing. Davide Deidda;  

• che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 34 co.2 della Legge 

Regionale n. 8/2018 è il Dott. Giorgio Murgia; 

• che il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico della Società, in modalità 

elettronica, secondo le norme vigenti nella Società, mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14, del Codice; 

VISTO il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

 

DATO ATTO che la competenza all’adozione della Determina di indizione della procedura in oggetto è posta, in 

assenza di delega al dirigente, in capo all'Amministratore Unico; 

 

RITENUTO necessario procedere in merito 

 

DETERMINA 

1. di contrarre mediante indizione di una procedura negoziata sotto soglia, per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e 

dei requisiti di partecipazione individuati nella lettera di invito allegata alla presente determinazione; 

2. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto e l’importo stimato a base di gara per i lavori in oggetto 

sono riportati e suddivisi secondo quanto di seguito riportato: 

Denominazione  Importo a base di gara  Costi per la sicurezza  
 

Valore complessivo 
dell’appalto    

Interventi di miglioramento della 
funzionalità idraulica del ponte di Oloè - 

CUP J19J17000620002 

€ 2.760.853,74 € 89.935,08 € 2.850.788,82 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’attuazione dell’intervento è interamente finanziata nell’ambito 

della riprogrammazione dei fondi FSC del Piano Sviluppo e Coesione della Sardegna 2000-2020 di cui alla DGR 

n. 26/37 del 11/08/2022, con la quale sono state assegnate le risorse a favore dell’intervento in oggetto per 

complessivi € 5.617.700,00; 

4. di dare atto che, ai sensi della Delibera Anac delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’anno 2022, la contribuzione della stazione 

appaltante a favore dell’Autorità Anticorruzione ammonta ad € 600,00; 

5. di approvare la seguente documentazione amministrativa propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente: 

o Lettera d’invito - disciplinare di gara, criteri di valutazione dell’offerta e dei relativi allegati:  

▪ Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 
▪ Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 
▪ Allegato 2 - Dichiarazione di offerta economico – temporale; 
▪ Istruzioni Operative SardegnaCAT; 
▪ Patto di integrità. 



                                                                       
 

 

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 
6. di dare atto che l’oggetto ed il fine del contratto, nonché le clausole e gli elementi ritenuti essenziali, sono 

tutti contenuti negli elaborati costituenti il progetto esecutivo validato dal RUP ed approvato con Ordinanza 

del Commissario di Governo n. 58 del 05/10/2022; 

7. di dare atto che la procedura di gara sarà gestita attraverso la piattaforma telematica di e-procurement della 

Regione Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale SardegnaCAT all’indirizzo 

http://www.sardegnacat.it/; 

8. di dare atto che il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico in modalità elettronica, 

mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice; 

9. di trasmettere il presente atto al responsabile di progetto e al responsabile del procedimento in fase di 

affidamento per gli adempimenti di competenza; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace; 

11. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

ALLEGATI: 

− Lettera d’invito - disciplinare di gara, criteri di valutazione dell’offerta e dei relativi allegati:  

− Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 

− Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 

− Allegato 2 – Dichiarazione di offerta economico – temporale; 

− Istruzioni Operative SardegnaCAT; 

− Patto di integrità 

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO AVVOCATO
14.10.2022 12:45:34
GMT+00:00


